Ry. Amen.

Ÿ. Dominus vobiscum.

Ry. Et cum spiritu tuo.

Ÿ. Exaudiat nos omnipotens et misericors Dominus.

Ry. Amen.

Ÿ. Et fidelium animæ, per misericordiam Dei, requiescant in pace.

Ry. Amen.

them out of their bodies, may, by the clemency of thy goodness, all thy saints interceding for them, obtain pardon and full remission of all their sins. Through, &c.

Ry. Amen.

Ÿ. The Lord be with you.

Ry. And with thy spirit.

Ÿ. May the almighty and most merciful Lord graciously hear us.

Ry. Amen.

Ÿ. And may the souls of the faithful, through the mercy of God, rest in peace.

Ry. Amen.

MASS OF THE ROGATION DAYS

The Introit, which is taken from the Psalms, tells us of the mercy of God, and how He *graciously hears* our prayer the moment we make it.

INTROIT

Exaudivit de templo sancto suo vocem meam, alleluia: et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus. Alleluia, alleluia.

Ps. Diligam te, Domine, virtus mea: Dominus firmamentum meum et refugium meum, et liberator meus. Ÿ. Gloria Patri. Exaudivit.

He hath graciously heard my voice from his holy temple, alleluia: and my cry before him came into his ears. Alleluia, alleluia.

Ps. I will love thee, O Lord, my strength! The Lord is my rock, my refuge, and my deliverer. Ÿ. Glory, &c. He hath, &c.

In the Collect, the Church represents the necessities of her children to almighty God. As a motive for His granting them His protection, she speaks of the confidence wherewith they ask it.

COLLECT

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut, qui in afflictione nostra de tua pietate confidimus, contra adversa omnia, tua semper protectione muniamur. Per Dominum.

Grant, we beseech thee, O almighty God, that we, who in our afflictions rely on thy goodness, may, under thy protection, be defended against all adversities. Through, &c.

Then are added the other Collects, as in the Mass of the fifth Sunday after Easter, *page 119.*

EPISTLE

Lectio Epistolæ beati Jacobi Apostoli.
Cap. V.

Lesson of the Epistle of Saint James the Apostle.
Ch. V.

Charissimi, confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salve-
mini: multum enim valet deprecatio justi assidua. Elias homo erat similis nobis, passibilis: et oratione oravit ut non plueret super terram, et non pluit annos tres, et menses sex. Et rursum oravit: et cœlum dedit pluviam, et terra dedit fructum suum. Fratres mei, si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum: scire debet quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum.